
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 58/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA SEASTER no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através PORTARIA Nº 2004/2017-GAB/SEASTER, de 14 de 
novembro de 2017, publicada no DOE 33.499 de 17/11/2017,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

PORTARIA Nº Nome Período de Gozo Exercício

5446112/3 Adriano Tyrone dos Santos
01/02/2018 a 
02/03/2018

2017/2018

1952617/1 Alex Fernando Soares Souza
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

57191506/1 Ana Carmem Saldanha Soeiro
19/02/2018 a 
20/03/2018

2016/2017

5906442/1 Ariana Baía de Araújo Maués
05/02/2018 a 
06/03/2018

2016/2017

57191681/1
Bruna Herondina da Silva 

Menezes Pavão
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

5417813/4 Cristiano Maia Borges
15/02/2018 a 
16/03/2018

2016/2017

5895692/2 Daniela Arede Coelho
15/02/2018 a 
16/03/2018

2016/2017

3238350/2 Edson Farias Santos
15/02/2018 a 
16/03/2018

2016/2017

399388/2 Elizabete Fonseca dos Santos
05/02/2018 a 
06/03/2018

2017/2018

57212776/2 Ericson Quaresma Aires
01/02/2018 a 
02/03/2018

2015/2016

80845497/2 Everson Luis Moraes Costa
01/02/2018 a 
02/03/2018

2017/2017

54194535/1 Francinete Pontes Cruz
15/02/2018 a 
16/03/2018

2016/2017

12477024/4
Honorato Luiz Lima Cosenza 

Nogueira
05/02/2018 a 
06/03/2018

2017/2018

3215261/1 Jair Francisco Nascimento
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

54192691/1 João Miguel Baptista Guerreiro
01/02/2018 a 
02/03/2018

2015/2016

54191320/2 Luiz Carlos Figueiredo da Silva
01/02/2018 a 
02/03/2018

2017/2018

116289/2 Lylian Jeanette de Oliveira Dias
05/02/2018 a 
06/03/2018

2017/2018

3194809/1 Manoel Conceição Farias Paes
01/02/2018 a 
02/03/2018

2015/2016

3211444/1
Manoel Gualberto da Silva 

Junior
05/02/2018 a 
06/03/2018

2016/2017

3224783/1 Manoel Ribeiro Cordeiro
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

5342317/3 Mara Natividade Pombo
05/02/2018 a 
06/03/2018

2017/2018

6113111/1 Marcel Luís Costa Ribeiro
05/02/2018 a 
06/03/2018

2017/2018

54195027/1 Márcio Valério Moura Martins
26/02/2018 a 
27/03/2018

2015/2016

8000668/1 Maria Graciete Ferreira Dias
15/02/2018 a 
16/03/2018

2017/2018

3202283/1 Maricely Silva Bassalo
05/02/2018 a 
06/03/2018

2017/2018

57197562/5 Mário Sérgio Barbosa Rabelo
01/02/2018 a 
02/03/2018

2017/2018

54195023/1 Milson Charles Tuma dos Reis
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

3211975/1 Nilma Limeira Araújo
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

3217370/1 Olga Maria Cavalcante Lobato
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

3221911/1
Pedro Antônio Alves Brasil 

Feitosa
05/02/2018 a 
06/03/2018

2015/2016

5888110/1 Ricardo José Campos Lima
19/02/2018 a 
20/03/2018

2017/2018

5707609/5 Rosemary Torres da Silva
01/02/2018 a 
02/03/2018

2017/2017

57233802/1 Sílvia Regina Manacás Campos
01/02/2018 a 
02/03/2018

2016/2017

54183269/6 Thiago da Silva Silveira
01/02/2018 a 
02/03/2018

2017/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social – SEASTER

Protocolo: 272683

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL MÉDIO
PORTARIA Nº 057/2018 – SEASTER/CGP                                                                    

BELEM, 24 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/10929
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

LUCILENE PASSOS 
DA SILVA 5938891

ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL

UNIDADE: NOSSO LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de Janeiro de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, 
Trabalho Emprego e Renda/SEASTER

Protocolo: 272732

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO –NA PUBLICAÇÃO 272326
- ONDE SE LÊ:PERIODO DA VIAGEM:  25 A 27/01/2018
-LEIA-SE- PERÍODO DA VIAGEM – 24 A 26/01/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEBA (Processo 17207/2018-Mem 31-CESEBA)
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 272427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 30- DO DIA 22/01/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
18640/2018-Mem 72/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/1
SERVIDOR:ISRAEL DE FREITAS EVANGELISTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5843375/ 2
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22/01/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 272637
PORTARIA: 34- DO DIA 24/01/2018

OBJETIVO: Realizar assessoramento e acompanhamento técnico 
as Unidades CESEBA e SEMILIBERDADE, Recambiamento de 
adolescente custodiado na Nova Semiliberdade para o CESEBA 
(Processo 27236/2018-Mem 23/2018-DAS)
SERVIDORA: MARIA DA GRACA DOS SANTOS LIMA

CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA3205304/ 1  :
SERVIDORA: MARIA LUIZA GONCALVES JARDIM
CARGO:PSICOLOGO - MATRÍCULA : 5635497/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/01 A 02/02/2018   -  DIÁRIAS-3,5
SERVIDOR: WALDENEI REIS NEGRAO
CARGO:MONITOR - MATRÍCULA : 5799341/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30 A 31/01/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 272655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 003/2018

OBJETIVO: Para participarem da I Conferência  Municipal de 
Políticas Públicas sobre Drogas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Castanhal/PA
SERVIDOR:
ANA MARIA GOMES CHAMMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
3195988; PERÍODO: 26/01/2018 a 26/01/2018; Quantidade de 
diárias: 0,5.
WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA; CARGO: Assistente 
Social; MAT: 3201430; PERÍODO: 26/01/2018 a 26/01/2018; 
Quantidade de diárias: 0,5.
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 54180171; PERÍODO: 26/01/2018 a 26/01/2018; 
Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 272441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.

RESENHA 32/2018 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.

PAD. :  Nº 110/2016
RECLAMADO: SANTOS E SARUBBI LTDA

O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2016, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 
6000 UPF´S (SEIS MIL E DUZENTAS Unidades de Padrão 
Fiscal). O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejara na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 
55 do referido decreto. A guia para recolhimento de multa 
poderá também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.
RESENHA 33/2018 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.

PAD. :  Nº 191/2016
RECLAMADO: RENATO O DA COSTA – ME (POSTO NOSSA 

SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO)
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2016, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
de 3000 UPF´S (TRÊS MIL Unidades de Padrão Fiscal). E 
também o valor em real de R$ 1000,00 (Hum mil reais). O 
não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara 
na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do 
referido decreto. A guia para recolhimento de multa poderá 
também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação de 
Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.

RESENHA 34/2018 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.


